GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Glaucia
Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349 PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br

RESOLUÇÃO CIB Nº 022 DE 18 DE JUNHO DE 2007
Dispõe sobre a Resolução CIB/AM
Nº 021 AD REFERENDUM.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS

– CIB/AM, na sua Reunião 177ª Reunião (130ª Ordinária), realizada no dia 18/06/2007, e;

CONSIDERANDO as atribuições e competências do presidente, definidas no

Regimento Interno;

CONSIDERANDO  que a PT/ GM / MS 252* de 06 de fevereiro de 2006, que

instituiu a Política Nacional de Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade,
ambulatorial e hospitalar, incluindo os procedimentos referentes aos mutirões nacionais de
próstata, varizes, retinopatia diabética e catarata, estabelece que os municípios que
optarem pela estratégia de ampliação dos referidos procedimentos deverão apresentar
projetos para discussão e pactuação em CIB;

  CONSIDERANDO que os projetos deverão ser apresentados de acordo com

as normas de elaboração de projetos que estão contidas em check-list disponível no
endereço eletrônico www.saude.gov.br/sas e na Portaria 252;

   CONSIDERANDO que a decisão Ad Referendum da presidência desta

Comissão foi motivada pela relevância do Projeto de adequação das cirurgias eletivas;

   CONSIDERANDO o parecer favorável da membro Heliana Nunes Feijó, no

qual concluiu sobre a importância do projeto de adequação apresentado pela Secretaria de
Estado de Saúde, tendo em vista a necessidade e a oportunidade de garantir a
continuação da política de cirurgias eletivas para o Estado.

RESOLVE:

                      CONSENSUAR a aprovação da decisão Ad Referendum, na Resolução nº
021 de 31 de Maio de 2007, referente a adequação das cirurgias eletivas de Média
Complexidade para o Estado do Amazonas, de acordo com as normas estabelecidas na
Portaria nº 252 de 06 de Fevereiro de 2006, que institui a Política Nacional de
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade ambulatorial e hospitalar,a
saber:

1) MACRORREGIÃO  MANAUS  –

                              Município de Manaus /AM  – 1.688.524  hab/ 2006

Municípios da Região:
- Município de Apuí / AM – 19.698 hab/ 2006
- Município de Autazes / AM – 29.534 hab/ 2006
- Município de Barcelos /AM – 33.633 hab/ 2006
- Município de Boca do Acre / AM – 28.480 hab/ 2006

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Glaucia
Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349 PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br

- Município de Careiro Castanho/ AM – 24.499 hab/ 2006
- Município de Careiro da Várzea /AM–  16.626 hab/ 2006
- Município de Guajará / AM – 12.228 hab/ 2006
- Município de Humaitá /AM – 28.498 hab/ 2006
- Município de Ipixuna /AM – 17.806 hab/ 2006
- Município de Iranduba/ AM – 42.812 hab/ 2006
- Município de Manaquiri/ AM – 14.140 hab/ 2006
- Município de Pauini /AM -17.131 hab/ 2006
- Município de Presidente Figueiredo/ AM – 24.781 hab/ 2006
- Município de Rio Preto da Eva – 25.513 hab/ 2006
- Município de Santa Isabel do Rio Negro – 7.077 hab/ 2006
- Município de São Gabriel da Cachoeira – 34.827 hab/ 2006

POPULAÇÃO TOTAL =  2.069.807  habitantes
Impacto Financeiro:
                 Valor Anual = R$ 4.657.056,90
                 Valor Semestral = R$ 2.328.532,45
                 Valor Mensal = R$ 388.088,07

2) MACRORREGIÃO  TABATINGA

                   Município de Tabatinga /AM – 45.085  hab/ 2006

Municípios da Região:
- Município de Amaturá /AM – 9.150 hab/ 2006
- Município de Atalaia do Norte /AM – 11.523 hab/ 2006
- Município de Benjamin Constant /AM – 26.737 hab/ 2006
- Município de Santo Antônio do Içá / AM – 36.098 hab/ 2006
- Município de São Paulo de Olivença /AM – 29.916  hab/ 2006
- Município de Tonantins /AM – 19.440 hab / 2006

POPULAÇÃO TOTAL = 177. 949  habitantes
Impacto Financeiro:
                 Valor Anual = R$ 444.872,40
                 Valor Semestral = R$ 222.436,20
                 Valor Mensal = R$ 37.072,70

3) MACRORREGIÃO ITACOATIARA

Município de Manicoré /AM – 38.170 hab/ 2006
Município de Nova Olinda do Norte –31.450 hab/ 2006
Município de Novo Aripuanã/ AM – 21.052 hab / 2006

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Glaucia
Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349 PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br

POPULAÇÃO TOTAL = 90.672 habitantes

Impacto Financeiro:
                 Valor Anual = R$204.012,00
                 Valor Semestral = R$ 102.006,00
                 Valor Mensal = R$ 17.001,00

4) MACRORREGIÃO TEFÉ
Município de Carauari / AM – 26.379 hab/ 2006
Município de Eirunepé /AM – 30.126 hab/ 2006
POPULAÇÃO TOTAL = 56.505 habitantes

Impacto Financeiro:
                 Valor Anual = R$127.136,16
                 Valor Semestral = R$ 63.568,08
                 Valor Mensal = R$ 10.594,68

Impacto Financeiro Total do Projeto:

                   Valor Anual = R$ 5.433.086,40
                   Valor Semestral =  R$   2.716.543,20
                   Valor Mensal = R$ 452.757,20

                Sala de Reuniões da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do

Amazonas, em Manaus, 18 de Junho de 2007.

                MANUEL BARBOSA DE LIMA                     WILSON DUARTE ALECRIM
                 Vice-Presidente da CIB/AM                                 Presidente da CIB/AM

HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CIB/AM Nº 022  datada de 18 de Junho

de 2007, nos termos do Decreto de 18.11.2004.

WILSON DUARTE ALECRIM
Secretário de Estado da Saúde